O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no
art. 11, inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação desta Egrégia Casa
Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 124/2026

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere a manutenção da tampa de bueiro
localizada na Rua Prímula, n° 2165, no Bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

A tampa danificada pode comprometer a integridade física de pedestres e ciclistas que
circulam pelo local, podendo ocasionar acidentes graves, além de danos a veículos. Sua
imediata reparação é essencial para:

• Garantir a segurança e o direito à mobilidade;
• Preservar a infraestrutura viária, evitando possíveis danos ao sistema de drenagem;
• Assegurar o bem-estar da comunidade;

Considerando que a conservação de vias públicas é fundamental para a qualidade de
vida e a prevenção de acidentes, reforça-se a necessidade de intervenção rápida e eficaz.
A manutenção desse equipamento urbano não apenas evitará riscos, mas também
demonstrará o comprometimento da administração municipal com a segurança e o zelo
pelos bens públicos.

Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de janeiro de 2026.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXO

		2026-01-16T10:40:06-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1